
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАМЫШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ: 

 

от 31 августа 2023 года                                                                              № 97 

 

 

О создании комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

В соответствии с МР 2.4.0180-20 «Гигиена детей и подростков. Родительский 

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях», в соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. №273. В целях осуществления общественного контроля за качеством 

питания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать комиссию для осуществления контроля по организации и качеству 

питания детей в следующем составе: 
        Председатель комиссии – Овчинникова Н.В. представитель родительской 

общественности; 
            Члены комиссии: 

Нухова Р.С. - заместитель директора по ВР; 
Овчинникова Н.В. - председатель Совета школы; Хажий Э.Г. - представитель 

родительской общественности; Юмабаева З.М. - представитель родительской 

общественности; Коноводова Л.А.– фельдшер ФАП. 
2. Комиссии осуществлять: 

 контроль за выполнением санитарных требований к организации питания; 

 мониторинг качества производимой продукции (анкетирование детей, 

родителей); 

 контролировать обеспечение необходимых условий для соблюдения учащимися 

правил личной гигиены; 

 вести журнал родительского (общественного) контроля. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы: ____________ Ляпичева Л.В. 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

СОГЛАСОВАНО:                                                                УТВЕРЖДАЮ:                                                                                   

Совет школы                                                                   Диретор шолы: ______ Ляпичева Л.В.                                                                                                          

Протокол №    от                                                              Приказ №     от 

Председатель: __________ Овчинникова Н.В. 

 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  КОНТРОЛЕ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

В МКОУ «Камышинская средняя общеобразовательная школа» 

 

Общие положения 

Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся 

разработано на основании: 

- Федерального закона «Об образовании» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

-     Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г 

 

 Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся 

может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии в работе 

общешкольной комиссии. 

 В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят 

представители администрации, члены родительской общественности, педагоги. 

 Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся 

основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности. 

Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся. 

Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся являются: 

 обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей; 

 обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах 

обращения пищевых продуктов (готовых блюд); 

 контроль за работой школьной столовой; 

 проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно меню; -

содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного питания. 

Функции комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

Комиссия по контролю за организацией питания учащихся обеспечивает участие в 

следующих процедурах: 

 общественной экспертизы питания учащихся. 

 контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню пище. 

 изучает мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

организации и улучшению качества питания; 

 участвует в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания 

обучающихся. 



Права и ответственность комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права: 

 контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся; 

 получать от повара информацию по организации питания, качества приготовляемых 

блюд и соблюдения санитарно - гигиенических норм; 

 проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии 

не менее трѐх человек на момент проверки; 

 вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся. 

 состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной 

столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей. 

Организация деятельности комиссии по контролю за организацией питания 

учащихся. 

 комиссия формируется на основании приказа директора школы. Полномочия 

комиссии начинаются с момента подписания соответствующего приказа; 

 о результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские 

комитеты; 

 один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности директора школы 

и один раз в полугодие Совет школы; 

 заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

месяц и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов; 

 решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих 

членов путѐм открытого голосования. 

 

 

 


